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1 Inledning 
Ellevio planerar att ansöka om tillstånd, nätkoncession för linje, för förlängning av två 

befintliga, markförlagda 220 kV ledningar för anslutning till förnyad station Värtan. 

Ledningarna är belägna i Stockholm stad, Stockholms län.  

1.1 Bakgrund och syfte 

Stockholm stad är en i ständig expansion, kombinationen av ett vaket stadsliv samt natur- och 

skärgårdsmiljö lockar flertalet människor att bosätta sig i staden. År 2040 förväntas invånar-

antalet i kommunen uppnå ca 1,3 miljoner. Stockholm stad har därför som mål att under 

perioden 2010 och 2030 bygga 140 000 nya bostäder. En växande stad ställer ökade krav på en 

trygg och säker elförsörjning som klarar expansionen. Som ett led i detta ser Ellevio kontinu-

erligt över hur elnätet ska möta den ökade efterfrågan detta innebär.  

Stamnätsstationen Värtan, i stadsdelen Hjorthagen inom Stockholms innerstad, är en mycket 

viktig nod i Stockholms elnät då den förser stora delar av stadens centrala och betydelsefulla 

delar med elektricitet. Då stationen uppnått sin tekniska livslängd behöver den förnyas för att 

kunna möta kraven om leveranssäkerhet och för att kapacitetsmässigt kunna parera för de 

ökande effektbehoven i stockholmsregionen. I samband med förnyelsen av stationen väljs ett 

mer kompakt och robust utförande som utöver att resultera i en säkrare anläggning även möjlig-

gör att mark på befintlig stationstomt frigörs för exploatering eller annan markanvändning. Den 

nya, mindre skrymmande stationen kommer att placeras i det sydöstra hörnet av befintlig 

stationstomt. Som en följd av detta behöver två befintliga markförlagda 220 kV ledningar 

förlängas för att ansluta till den planerade stationen för att på så sätt säkerställa en fortsatt trygg 

elförsörjning av Stockholm. 

Syftet med justeringen är att upprätthålla strömförsörjningen till stationen då anslutnings-

punkten flyttas från nordvästra till sydöstra hörnet av befintlig stationstomt. Justeringen innebär 

att ovan nämnda ledningar förlängs med ca 240 meter för att ansluta till den planerade stationen 

Värtan. Se figur 1 nedan för området där ledningarna planeras.  
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Figur 1. Översiktskarta. Det område som berörs av aktuell verksamhet förekommer inom röd ruta i kartan.   

1.2 Avgränsning 

Processen med att hitta den totalt sett mest lämpliga sträckningen för en ny kraftledning inleds 

med en geografisk avgränsning, ett så kallat utredningsområde inom vilket det bedöms möjligt 

att finna en genomförbar sträckning för en ny kraftledning. Avgränsningen av utredningsområde 

och sträckning styrs av flera olika faktorer såsom bland annat stationens läge, bebyggelse, 

detaljplaner och områdesbestämmelser, befintlig infrastruktur (kraftledningar, väg, järnväg etc.), 

natur- och kulturmiljö samt tekniska aspekter. För nu aktuella ledningar görs en geografiska 

avgränsning enligt figur 2 nedan.  
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Figur 2. Utredningsområdet för planerad verksamhet.  

Utredningsområdet ligger i stadsdelen Hjorthagen. Utredningsområdet avgränsas i väst av 

Motalaparken med tillhörande bostadsområde, vilket inhyser ett antal flerbostadshus. I utred-

ningsområdets södra- och östra del finns en naturlig avgränsning i form av ett grönområde med 

höga naturvärden inklusive skyddsvärda träd samt Värtaverket (Stockholm Exergi AB). Den 

norra avgränsningen av utredningsområdet sammanfaller med norra fastighetsgränsen för 

Elektriciteten 6.   

1.3 Tillståndsprocessen 

För att bygga och driva en kraftledning krävs tillstånd. Det primära tillståndet som erfordras är 

så kallad nätkoncession för linje (tillstånd enligt ellagen 1997:857), vidare kallad koncession. 

En ansökan om koncession ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver 

den påverkan som projektet kan medföra för människors hälsa och miljön. Koncessionsansökan 

sänds till Energimarknadsinspektionen som remitterar handlingen till samtliga berörda 

instanser. Efter remisstiden fattar Energimarknadsinspektionen ett beslut om koncession. 

Erhållen nätkoncession gäller i regel tills vidare, en beviljad koncession kan omprövas efter 

tidigast 40 år. Ett koncessionsbeslut kan överklagas. Ärendet överlämnas då till mark- och 

miljödomstolen. 

Innan en MKB upprättas ska verksamhetsutövaren hålla samråd enligt 6 kap. miljöbalken med 

länsstyrelse, tillsynsmyndighet samt de enskilda som kan antas bli särskilt berörda. I samråds-

förfarandet ges de som är berörda möjlighet att påverka projektet. Samrådet omfattar sedan 1 

januari 2018 två typer av samråd, ett inledande så kallat undersökningssamråd som i vissa fall 

följs av ett så kallat avgränsningssamråd.  
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Undersökningssamrådet ska avse den miljöpåverkan som projektet bedöms medföra. Utifrån 

underlaget som presenteras vid undersökningssamrådet, fattar länsstyrelsen beslut om huruvida 

ledningen kan antas medföra betydande miljöpåverkan (BMP) eller inte. Avgränsningssamråd 

ska genomföras för verksamheter som bedömts medföra en betydande miljöpåverkan. Samråd 

ska då ske med en bredare samrådskrets, med de övriga statliga myndigheter, den allmänhet och 

de organisationer som kan antas bli berörda, och samrådsunderlaget ska även beskriva 

alternativa lösningar för verksamheten eller åtgärden.  

Om länsstyrelsen beslutar att en betydande miljöpåverkan inte kan antas, ska verksamhets-

utövaren ta fram en liten miljökonsekvensbeskrivning som beskriver de väsentliga miljöeffekter 

som verksamheten eller åtgärden kan förväntas ge. Om det rör sig om betydande miljöpåverkan 

ska en specifik miljöbedömning genomföras inom vilken en mer omfattade miljökonsekvens-

beskrivning tas fram. 

 

 

Figur  3. Schematisk bild över tillståndsprocessen  

Ellevio bedömer att detta projekt inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan (se avsnitt 6), 

och väljer därav att i första hand genomföra ett undersökningssamråd. Samråd och tillstånds-

ansökan för de aktuella markkablarna handläggs av AFRY AB på uppdrag av Ellevio. 

1.4 Samråd 

Som en del i ansökan om nätkoncession ska samråd genomföras, se beskrivning ovan. 

Samrådsförfarandet regleras i 6:e kap. miljöbalken och det bakomliggande syftet är att ge 

berörda möjlighet till insyn och påverkan.  

Aktuellt samråd genomförs genom ett utskick av ett skriftligt samrådsunderlag med tillhörande 

bilagor till länsstyrelse, kommun och övriga berörda myndigheter samt till de fastighetsägare 

och företag som berörs av sträckning och utredningsområde, se tabell 1 nedan. Samråds-

underlaget tillhandahålls även på Ellevios hemsida www.ellevio.se/samrad under samrådstiden.  

Synpunkter avseende utredningsområde och sträckning inhämtas från nedanstående samråds-

instanser för att, tillsammans med miljömässiga och ekonomiska faktorer samt teknisk genom-

förbarhet, ligga till grund för Ellevios val av sträckning och teknisk lösning. De synpunkter som 

inkommer i samrådet studeras och sammanställs i en samrådsredogörelse som är en del av 

kommande MKB.  

I ett tidigt skede inför samrådet har inledande möte avseende tänkbara sträckningar genomförts 

med både Stockholm stad och Region Stockholm/Trafikförvaltningen. Även mailkontakt har 

upprättats med de som enligt Ledningskollen angivit att de har anläggningar i utrednings-

området.  

http://www.ellevio.se/
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Tabell 1. Samrådsparter i föreliggande samråd. 

 

1.5 Markupplåtelse och ledningsrätt 

Förutom koncession för linje behöver ledningsägaren även säkra rätten till marken oavsett om 

berörda fastigheter byter ägare eller om fastighetsfördelningen förändras. För den nya ledningen 

kommer Ellevio att teckna markupplåtelseavtal med berörda fastighetsägare gällande rätten att 

bygga och bibehålla ledningen. Markupplåtelseavtalet reglerar fastighetsägarens och lednings-

ägarens rättigheter och skyldigheter samt ligger till grund för innehållet i den ledningsrätt som 

nätägaren därefter kan ansöka om hos Lantmäterimyndigheten. Fastighetsägaren ersätts med ett 

engångsbelopp för det intrång som ledningen utgör. 

2 Tilltänkt teknisk utformning och sträckning 

2.1 Metodik 

Vid utredningen av framkomliga sträckningsalternativ har utgångsläget varit att följa befintlig 

infrastruktur för att begränsa intrånget samt hålla avstånd till bostäder där människor stadig-

varande vistas. Till detta har även planerade bebyggelse- och infrastrukturplaner tagits i be-

aktande för att i möjligaste mån minimera påverkan på dessa. Eftersom kablarna planeras att 

förläggas i befintlig vägstruktur, som redan idag inrymmer en mängd annan infrastruktur, har 

samordning krävts med en rad andra aktörer och projekt. För att studera framkomligheten för de 

båda kraftledningarna har möjliga sträckningsalternativ diskuterats inför samråd med ett antal 

olika instanser och anläggningsägare, vilka berörs av projektet, se avsnitt 1.4. Befintliga och 

planerade detalj- och översiktsplaner har sökts via Stockholm stads Bygg- och plantjänst. För att 

identifiera de intressen som finns i och inom utredningsområdet har information hämtats från 

bl.a. Länsstyrelsen, Stockholm stad, Skogsstyrelsen, Riksantikvarieämbetet samt Försvars-

makten.  

Myndigheter  

Stockholm stad  Länsstyrelsen i Stockholms län 

Strålsäkerhetsmyndigheten Region Stockholm 

Trafikverket  Försvaret  

Företag  

Gasnätet Stockholm Stockholms Exergi  

Stokab Skanova/Telia 

SVOA  

Övriga  

Fastighetsägare och närboende  
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2.2 Förordad sträckning 

Som beskrivet tidigare kommer anslutningspunkten för de två 220 kV ledningarna, som för-

sörjer stationen Värtan med ström, att flyttas från det nordvästra hörnet, där ledningarna idag 

kommer in på Värtans stations fastighet (Elektriciteten 6), till det sydöstra hörnet av nämnd 

fastighet. De planerade ledningarna kommer således att utgå från en punkt i nordvästra delen av 

befintligt stationsområde och föreslås förläggas i en sträckning i västlig riktning fram till Porjus-

vägen, en sträcka om ca 30 meter som berör en smalare trädridå. Ledningarna viker söderut och 

förläggs i Porjusvägen fram till Lanforsvägen, en sträcka om ca 100 meter. Ledningarna fort-

sätter åt sydost i Lanforsvägen på en sträcka om ca 90 meter, varefter de viker av norrut i ca 20 

meter och ansluter till planerad station Värtan. Förordad sträckning är totalt ca 240 meter lång 

och framgår av karta, se figur 4. 

Figur 4. Förordad sträckning för planerad verksamhet.  

Området präglas av funkisbebyggelsen Abessinien från 1930-talet i väster och stationsområdet 

Värtan i öster. Kopplingen till elkraft är tydlig då gator och kvarter i området har namn 

relaterade till vattenkraftstationer eller personer med koppling till el- och gasproduktion. I 

området växer även ett stort antal större ekar och berg i dagen förekommer på flera platser.  
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Figur 5. Trädridå med synligt berg i dagen längs med Porjusvägen i riktning mot Lanforsvägen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6. Korsningen Porjusvägen-Lanforsvägen med tydligt berg i dagen samt av Stockholm stad kallad 

kommande skyddsvärd ek t.v. Mitt i bilden skymtas även tunnelbanerälsen.   
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På hela sträckan föreslås ledningarna förläggas som markkabel i gemensamt schakt. Den ena 

220 kV ledningen består av tre kabelförband med tre kablar per förband, totalt nio kablar. Den 

andra ledningen består av två kabelförband med tre kablar per förband, totalt sex stycken kablar. 

2.3 Teknisk utformning 

2.3.1 Planerad teknisk utformning 

Ellevio uppför normalt nya regionnätsledningar som luftledningar då det är en mycket driftsäker 

och kostnadseffektiv utformning för regionnätet. Markförläggning sker i undantagsfall, främst 

inom tätbebyggda och expansiva områden där det är svårt att anlägga luftledning av utrymmes-

skäl. Ju högre spänning desto större kablar och större schakt krävs. Därmed är det också allt 

ovanligare med markförläggning ju högre spänningen är.  

Ellevios förslag är att aktuella ledningar markförläggs eftersom tät bebyggelse och ett mycket 

begränsat markutrymme gör att ett utförande som luftledning inte bedöms vara genomförbart i 

det aktuella projektet. Den fortsatta beskrivningen utgår därför från markkabelalternativet. 

2.3.2 Teknisk beskrivning 

De aktuella ledningarna kommer att bestå av totalt 15 stycken enfaskablar, som grupperas tre 

och tre i fem s k kabelförband. En enfaskabel består bl. a av en elektrisk ledare, omgärdad av ett 

lager för elektrisk isolation bestående av tvärbunden polyetenplast (PEX). Runt isolationen 

läggs en jordande skyddsskärm och en yttre skyddande plastmantel av polyeten (PE), se figur 7. 

En enfaskabel är ca 12 cm i diameter och innehåller ingen olja. 

 

 

 

 

 

 

Figur 7. Enfaskabel i genomskärning. Bildkälla: ABB. 

2.3.3 Anläggningsskede 

Kabelförbanden förläggs i ett schakt, en sk kabelgrav. Bredden vid markytan beror på markför-

hållanden på platsen, lösare mark ger t ex en bredare kabelgrav. Även förekomst av berg, som 

kräver sprängning, påverkar kabelgravens bredd och djup. Hänsyn tas även till befintliga anläg-

gningar, såsom telekablar, gasledningar eller andra elkablar, och de säkerhetsavstånd som 

rekommenderas invid dessa. Avstånden som krävs mellan 220 kV-förbanden och andra 

befintliga anläggningar baseras på ett elektriskt-, mekaniskt- och termiskt säkerhetsavstånd för 

att undvika att de olika anläggningarna påverkar varandra. För att minimera utbredningen av 

ledningarnas magnetfält vid bostadshusen utmed Porjusvägen avses kabelförbanden där att 

förläggas i stålrör. Eftersom sträckningen är så kort kommer inga skarvar att krävas utöver där 

de nya kablarna ansluts till de befintliga. 

Planerat kabelschakt framgår av principskiss nedan, se figur 8. Det kommer att få ett ungefärligt 

djup om ca 1 meter, och i huvudsak en bottenbredd om ca 5 meter och en dagöppning (dvs i 
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marknivå) om ca 6,5 meter. Utformningen kommer dock att studeras mer i detalj i kommande 

detaljprojekteringsskede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8. Principskiss visande tvärsnitt för kabelschakt för de två 220 kV ledningarna. 

Till största delen kommer kablarna att förläggas i Porjus- och Lanforsvägen. Arbetet inleds med 

att asfaltslager mm avlägsnas varefter kabelschaktet grävs eller sprängs beroende på markens 

beskaffenhet. Ett område intill schakten, om ca 10-15 m, nyttjas om möjligt vid förläggnings-

arbetet för transporter, upplag av massor etc. Bredden anpassas till lokala förhållanden. 

Massorna hanteras med hänsyn till om föroreningar påträffades vid den miljötekniska 

provtagningen.  

Kabelförbanden förläggs på en bädd av sand, som tillförs schaktet. Närmast ovanför kabel-

förbanden läggs ytterligare ett lager av sand som skydd och därefter återfylls schaktet med de 

uppschaktade massorna. De maskiner som används är vanligtvis grävmaskin och lastbil. 

Relativt tunga transporter krävs för transport av bl.a. kabeltrummor och sand. När förläggningen 

genomförts återställs marken och eventuella överskottsmassor transporteras bort.  

Om behov av sprängning uppstår, exempelvis vid passager med mycket berg i dagen, nyttjas 

konventionella metoder för detta. Om särskild hänsyn krävs pga närhet till annan känslig 

anläggning kan annan sprängningsmetod bli aktuell. Sprängmassor transporteras alltid bort. 

2.3.4 Drift och underhåll  

För en markförlagd ledning behövs en ledningsgata där ledningsägaren har rätt att röja högre 

vegetation, dels för att underlätta åtkomst av ledningarna vid eventuella fel, dels också för att 

förhindra att rötter växer in i kabelschaktet. Normalt sett kräver kabel i mark inget underhåll 

men om kabeln skadas, till följd av exempelvis grävarbeten, kommer den att behöva repareras. 
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3 Andra studerade alternativ 

Ellevio har dessutom tittat på ett antal alternativa sträckningar för de två markförlagda 

ledningarna på en sträcka från en punkt i nordvästra delen av befintligt stationsområde till 

planerad station i sydöstra delen av området. Alternativen framgår av karta, se figur 9 och 10. 

3.1 Icke förordade sträckningsalternativ 

3.1.1 Alternativ 1 

Alternativet utgörs av en sträckning som går rakt österut längs med den norra sidan av befintlig 

stationsfastighet, Elektriciteten 6, fram till fastighetsgränsens nordöstra hörn där sträckningen, 

strax innan befintliga Jägmästargatan, viker av i sydlig riktning. Sträckningen följer sedan 

stationsfastighetsgränsen som vetter mot Jägmästargatan fram till den nya stationen där den 

ansluter. Sträckningen är ca 200 meter lång.  

Alternativet avförs tillsvidare från fortsatt utredning pga. att analyser tydligt pekat på en väldigt 

omfattande komplexitet, höga kostnader kopplade till sprängning av mycket omfattande 

mängder berg samt utrymmesbrist i och invid Jägmästargatan. Stockholm stad avser dessutom 

att bredda samt ge gatan en annan utformning med bl a en allé. Därtill utgör sträckningen en 

konflikt med en större skyddsvärd ek som står strax norr om befintligt stationsområde.  

Utrymmet i Jägmästargatan är mycket begränsat eftersom flertalet rör och ledningar tillhörande 

ett antal olika aktörer är förlagda i och invid gatan. Staden har i tidigt skede framfört att 

alternativet inte är att föredra på grund av brist på plats. 

Figur 9. Alternativ 1, sträckningsalternativ längs med stationsområdets fastighetsgräns samt i Jägmästargatan.   




























